1

 平成３０年度第３回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１８（平成３０）年 ６月１４日（木） １５時１０分～１６時３５分

場  所：板橋校舎２号館２階 ２-０２２１会議室

専任教員現在数：２７名

構成員：２７名

出席数：２５名

欠席数： ２名

議    長：馬 場 靖 雄(兼：環境創造学部学部長)

≪環境創造学部≫

■報告承認事項

１．教務委員会からの報告について

①奨学金留学に関するガイダンス，募集と選抜方法について

担当教員より標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

②海外英語研修の認定年度訂正

担当教員より標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

③成績不振者の面談記録提出状況等

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、資料の記入依頼がなされた。

④次年度の東松山開講科目（英語およびゼミI）について

教務委員長より標記の件について、下記のとおり説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑤他大学との提携について

教務委員長より標記の件について、下記のとおり説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑥2019年度科目編成について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

⑦その他

⑴退学者対策の現況について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑵2019年度 副免許受入条件及び受入学科の条件等一覧（案）

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑶副免許申請における報告および検討事項

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑷卒業研究タイトル一覧 2018

教務委員長より標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

⑧2 年連続して 10 名未満の授業科目についての検討結果について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき説明があり、各教員に確認依頼がなされた。

２．各種委員会からの報告について

なし

３．環境創造学会 2017 年度予算決算案及び 2018 年度予算案について

担当教員より標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

４．【自己点検・評価】2018年度点検・評価シートおよび基礎要件

確認シートの作成について（環境創造学部） 仮報告書回付

議長及び担当職員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、内容の確認及び

質疑があれば事務室に意見を寄せていただくよう依頼がなされた。

５．その他

担当教員より学会費の取扱いについて学会長へ依頼がなされた。

■報告事項

１．2017 年度退学者対策の現況について

教務委員長より標記の件について、教務委員会報告時に説明がなされた。

2

２．学生支援センターからの報告について

幹事より、資料に基づき説明がなされた。

３．ワークショップの開催について

担当教員より、標記の件について説明がなされた。

４．平成 30 年度履修者が 10 名未満の授業について

教務委員長より標記の件について、教務委員会報告時に説明がなされた。

５．全学プロジェクト事業（学長提案事業）における学生リーダー育成

プログラムへの学生の推薦について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

６．平成 30 年度桐門の翼奨学生への指導について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

７．その他

なし

■その他

・留学中間報告について(4 月分)

 幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

・フレンドシップ･ウォーク 2018 の報告について

 担当教員及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

≪全学共通事項≫

■審議事項

１．大東文化大学学費等検討委員会の答申（大学から法人への回答）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．大東文化大学入学試験問題取扱要領の改正（案）について

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．沖縄国際大学との単位互換協定の締結（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．海外の大学（中国／上海交通大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

５．大東文化大学社会学研究所規程の制定（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、確認依頼がなされた。

６．大東文化大学経済研究所規程の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

７．大東文化大学特別研究費制度改正の検討について(依頼)

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、改正検討事項について

事務室宛に意見を寄せていただくよう依頼がなされた。

８．その他

なし

■報告承認事項

１．2018 年度入試報告および 2019 年度入学試験実施概要（案）（追加）について

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 30 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．平成30年度国際関係学部国際関係学科非常勤講師の増コマについて

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．その他

なし

3

■報告事項：

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

２．平成 30 年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長

職務代行者について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

３．平成 29 年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

４．平成 29 年度大東古本募金の実績について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

５．FD 委員会からの報告について

議長及び幹事より、資料に基づき報告がなされた。

６．学生支援センターからの報告について

幹事より、資料に基づき報告がなされた。

７．国際交流センターからの報告について

議長より、資料に基づき報告がなされた。

８．教職課程センターからの報告について

議長より、資料に基づき報告がなされた。

９．アクティブ・ラーニング型授業推進教室の説明会について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

10．大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の教員の

責任授業回数等の勤務について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

11．平成 31 年度特別研究費助成の募集について

幹事より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

12．今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

13．平成 30 年度青桐会支部総会の出張について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

14．平成 31 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者・特別研究期間制度

適用者の申請について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

15．PROG に関する結果報告について

議長より、標記の件について報告がなされた。

16. Daito BASIS 部会からの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

17. その他

①学長室広報誌「Daito today」(vol.3)

議長より、広報誌の配布について報告がなされた。

②監査事項対応検討委員会報告書「単年度徴収への変更」についての回答

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

③２号館、中央棟・図書館他空調設備更新工事のお知らせ

幹事より、標記の件について報告がなされた。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１６時３５分に閉会とした。

以 上